Math. 3. sed eum uerit dicēs, genimina viparum. & cat.  
 Isaic. 54. Porro Christus grandiori stomacho est. iniqui-  
 tates nostras, ipse fert, languores nostros pro-  
 pius curat. ut qui magis amat: ut qui Deus est,  
 dissimulans peccata hominum propter pœni-  
 tentiam. Sed audiamus quid Ioannes in deser-  
 to prædicet:

**Pœnitentiam** inquit *agite*. Vbi iam oc-  
 currit locus dubitandi.

Quid o Ioannes omnibus pœnitentiam à pec-  
 catis prædicat, cū nō omnes eo tempore essent  
 peccatores? An non tunc erat Sacra virgo, eiuf-  
 que sponsus Ioseph, & alij multi? cur his etiam  
 pœnitentiam indicis? Certè quia status ille le-  
 gis antiquæ, cuius extremum erat Ioānes, erat  
 status peccatorum. erant tunc omnia sub pec-  
 cato conclusa. Omnes erant, (quantum erat  
 ex lege) peccatores: quos ita peccatum inuase-  
 rat, ut necesse esset totam vitam dolere, ac pœ-  
 nitentiam agere. Notandum enim magnopere  
 est, quod Ioannes non dixit. pœnitentiam per  
 tres aut quatuor dies, aut per annum agite. sed  
 absolutè pœnitentiam agite. quasi dicat tota vi-  
 ta uestra pœnitentia sit. An non miserum est,  
 ita Deum offendisse, ut oporteat vitam vniuer-  
 sam pœnitere? ¶ Secundò sentit Ioannes: iam  
 appropinquat vester medicus, uestram procu-  
 curate medicinam, imò verò uestrum sentite  
 languorem, vulnus vobis dolere uestrum, do-  
 lorè habete. Agite igitur pœnitentiam, siqui-  
 dem appropinquat, qui dolorem uestrum cu-  
 ret & sanet. Nec enim vester languor terrena  
 medicina curari potest, imò totum regnum cœ-  
 lorum appropinquare debet, ut sanemini. o pec-  
 cati grauitatem! o medicine præteritum! o medici  
 largitatem! ¶ Tertio: Appropinquat in animam  
 uestram regnum totum Dei: tollite igitur per  
 pœnitentiam cordis uestri lapideam duritiam.  
 & quia qui auertitur à Deo, per superbiam auer-  
 titur, (& superbia mors est,) complanate mō-  
 tem hunc, ne impedimento sit regno venienti.  
 ¶ Quartò: Nemo dignè pœnitere potest, nisi à  
 gratia Dei præuentus. en vobis gratia Dei ap-  
 propinquat. videte ne quis gratiæ huic desit: ne  
 vobis miseriam, gratiæ iniuriam, Deoq; gratiæ colla-  
 tori, cōtumeliā cōcilietis. ¶ Quintò: Quis credere  
 posset, futurum aliquē, qui opes regni, & regni  
 cœlorum, & regni cœlorum iam proximi, despi-  
 ciat & contemnat? En vobis opes regni vili præ-  
 tio conceduntur. sola pœnitentia numus est,  
 quo opes tantæ parantur? Si regni opes tibi tra-  
 duntur, rex futurus es. & quotutiùs regnū pos-  
 fideas, intra te regnum erit. hoc enim regnū est  
 Deus ipse: vita quædam cœlestis: lex spiritus, &  
 vite. lux, ignis, amor, iustitia, pax, & gaudium in  
 spiritu. ¶ Et nota rerum consequentiam. Pœni-  
 tentiam inquit agite, quia appropi. r. c. Sanè  
 eo ipso quo Dominus incarnatus est, factus est  
 Deus propinquus toti generi humano. & ideo  
 velut factus est obligatus auxilium suum co-

piofius homini impendere. Cum ergo Deus iam  
 auxiliū gratiæ offerat, quo saluemur: rectissimè  
 dicitur, pœnitentiam agite: en vobis gratia,  
 qua pœnitentes saluemini. ¶ Nolo hīc silentio  
 prætereire, eam quæ me & multos torfit quæstio-  
 nem. quid causæ est, ut Deus à peccatoribus pœ-  
 nitentiam, dolorem, & afflictionem exigat?  
 An non erat satius amorem in Deum, & in pro-  
 ximum exigere? cur Deus contristare vult  
 peccatorem, eius peccatum, (si non contriste-  
 tur,) non remissurus? Torfit quæstio hæc Luthe-  
 ranos, adeò ut dicerent: non à nobis Deum  
 tristitiam pro commisso crimine requirere, sed  
 solam vitæ nouitatem. Porro stat sententia. Si  
 vultis appropinquet in vos regnum, dolete, tri-  
 stitiam secundum Deum habete. Sed cur ita? Sa-  
 nè quia tam malum, tam pestilense est peccatum,  
 ut fas non sit, quin tu dete vindictam sumas, do-  
 leasque, quod ea pestis, animam tuam inuaserit.  
 Est tam graue vulnus, quod tibi peccatum infli-  
 xit, ut nefas sit te non exardescere, & non irari  
 dolorèque velut gladium arripere, quo pecca-  
 tum interimas. ¶ Secundò: Sicut in Christo fa-  
 ctum est, ita & in te fieri oportet. Christus non  
 resurrexit, nisi mortuus. nec mortuus est sine  
 acerrimo dolore: ita fieri nequit, ut in nouam  
 vitam surgas, nisi homine vetere mortuo: nec ut  
 cunque mortuo, sed summo dolore crucifixo.  
 definiunt enim Theologi, quòd dolor esse de-  
 beat summus, (saltem appetitiuè,) qui pecca-  
 tum mortale deleturus est. Ut igitur Heua sine  
 dolore non parit filios: ita quæ peccauit anima,  
 sine dolore non pariet Christum. ¶ Tertio: Li-  
 cet Deus misericors sit: ita tamen misericors est,  
 ut & iustus sit. Dicitur enim in Sapiencia: Mife-  
 ricordia & ira ab illo citò proximant. nunquam  
 igitur voluit Dominus ita suæ misericordiæ in-  
 dulgere, quin suæ iustitiæ rigorem seruaret ille-  
 sum. id tibi persuasum sit, ex misericordia Pater  
 generis humani misertus est: sed non sine sum-  
 mo rigore iustitiæ, in filij sui passione monstra-  
 tæ. Ita igitur Deus vult peccatoris misereri, ut  
 rigorem suæ vindictæ non prætereat. non præ-  
 terit tñ, ubi ipse peccator sui vindex est iustus.  
 ¶ Quartò. mihi videtur Deus gaudere, videns  
 suum & tuum aduersarium, quem prius colebas  
 ut Deum, nūc à te, ut hostem damnari. Peccatū  
 coluisti ut Idolum. dignum est, ut cum arcam  
 Dei velis in animam tuam inducere, Dagonem  
 prosternas ad terram. caput ei & manus discin-  
 das, vltionemq; de inimico recipias. ¶ Quintò:  
 Hic est nature ordo, hæc lex. ut nunquam offen-  
 sum tibi concilies, nisi de offensa dolere te asse-  
 ras. & quia Deus corda videt: ex eadem nature  
 lege, non patitur tibi cōciliari, nisi verè doleas,  
 quod eum offenderis. ¶ Sextò: Hic item est na-  
 turæ tenor, ut antea imperfectū sit, quàm perfe-  
 ctum. ante ver, est hyems. ante festum vespere.  
 ante gratiam lex. ante amorem timor. ante gau-  
 dium dolor, nolis igitur sine dolore gaudere.  
 ¶ Septimo

2. Corin. 7

Rom. 6.

Genes. 3.

Eccle. 5. 16.

1. Reg. 3.

1. Cori. 15.

¶ Septimò: Delectatione offendisti, & delectatione tibi mors inceptit in aia: Contraria igitur contrariis eurentur. dolore in gratiam Dei redi, dolore vita anime incipiat. Sed hinc te obsecro nota. Ne credas prius esse dolorem in te, quã tibi Dei gratia adsit. Imò verò à gratia quam tibi Deus infudit, est dolor in anima tua. ideo enim dicitur, pœnitementi, quia regnũ appropinquauit. Nec enim fieri posset, vt pœniteremini, nisi appropinquasset. Sed ita Deus hanc tuam iustificationem temperauit, vt etiam si gratiam ipse tibi cõferat, quicquid aliud agas, nisi dolueris: gratiam auferet quã dedit. Sed progrediamur.

**Hic est** *de quo dictum est.* Hanc Ioannis prædicationẽ confirmat Mathæus, asserens, non prædicasse Ioannem, nisi quæ prædicta erant, quod esset ipse prædicaturus: vt videlicet respondeat res vaticinio. Sicut enim æquum erat, oia quæ Christ⁹ gessit prius vaticiniis fuisse decantata: ita etiam fuit, vt quæ Ioannes prædicauit, vaticiniis etiam prædicerentur. Igitur Ioannes prædicauit, pœnitentiam agite. Porro pœnitentię duę sunt partes. Altera est dolor de commisso scelere: altera est propositum cauendi in futurum. Qui igitur dolet de culpa, is parat viam Domino. Ille enim viam Domino parat, qui cum prius à Deo fuisset auersus, nunc ad ipsum conuertitur. Qui verò proponit cauere, is rectas facit semitas Dei. Sanè dolor de peccato ampla via est, nec difficilis nimium. At cauere in posterum, ea angusta semita est. Facile est sanè, de nequitia dolere, siquidem ad id, ipsa natura propendit. Sed tecum statuere amplius nunquam peccare, semita est, angusta & difficilis est. Porro quia tam dolor, quam propositum debent esse propter Deũ, vt Deo placeant, ideo merito dicitur, parate viam Domini: rectam facite semitam eius. Nec enim quãuis via, aut quãuis semita Deus vult venire. Igitur Ioannes prædicans pœnitentiam nihil aliud prædicat, quã parate viam, dirigit semitam, sicut Isaias prædixerat eum prædicaturum. ¶ Sed quid est, quod Isaias addit. Parate viam, rectas facite in solitudine semitas? Num egrediendũ nobis est in desertum, ad parandam viam & dirigendam semitam? Ita planè. Cum enim proponit animus hominis cauere ab omni peccato, tunc solus manet homo, cum solo Deo. Statuit enim in corde suo, Deum super omnia. abiicitque omnia propter Deum dicens, Si omnia sine Deo habiturus sum, malo Deum sine omnibus, quam omnia sine Deo. Illa reuera solitudo est, cum dicit homo Deo. Domine deserant me omnia, & defero ego omnia, vt te habeam. Mundus mihi crucifigatur & ego mundo, ne caream te. ¶ Secundò: Rursum: tantum negotium est dolere de peccato, & recogitare annos præteritos in amaritudine anime, vt dignissimũ sit in agrum exire, ad meditandum cum Isaac. ne negocia popularia per strepentia, animum cogitantẽ interpellent.

¶ Tertiò: Quòd si in agrum exire non licet, certè ita in domo tua te para, ac si esses sol⁹ in agro: grauissimum negotium facere te puta, cum parare viam Domino instituis: te solũ, cum Deo solo cõstitue. Ita fiet, vt in clauso cubiculo tuo perinde sis, ac si in agro & solitudine esses. & in hoc agro & solitudine inuenies thesauros absconditos. Nec enim alibi facillè reperiuntur.

¶ Quartò: Intellige etiam ex verbis illis Isaiæ terram quam habitamus solitudinem esse, licet aliòqui sit plena populo. Si parãda est in terra hac via Domino, & dicit Isaias, parandã esse in solitudine: igitur terra solitudo est. ¶ Quintò Demum intellige, animam subditam peccatis verè solitudinem esse, & in ea viam Domino esse parandam. O misericordiam eius, qui per talem solitudinem venit!

**Ipse verò** *Ioannes erat vestitus ex pilis camelorum.* Id est, ex cilicio, seu sacco pilis camelorum contexto. Nam ex pilis è caudis equorũ detractis, solent cilicia texi. At Ioannes pilos camelorum deligit, ex quibus sibi vestem textam pararet. Hic aduerte, Adam vestitum è pellibus seu coriis animalis defuncti. Ioannem verò verò vestitum è pilis cameli: animalis quidem viui, sed duri & setosi. Christum porro intueri vestitum veste cõmuni, nec admodum vili. siquidem milites super eius veste sortiuntur. Igitur Adam vestitus è corio animantis mortui, representat hominem è gratia lapsum in peccatum: ac proinde totum, ipsamet morte vestitũ. Dictũ enim est: in quacunq̃ue hora comederis morte morieris. Erit videlicet ipsa mors vestis tua. Porro Ioannes pilis viui animalis, sed asperi, vestitus, figura est Iudeorum lege sua, sancta quidem illa, iusta & bona, vestitorum: at lex ipsa sancta, aspera erat, adeo vt iugũ ipsa esset, quod nec nos (inquit Petr⁹) nec patres nostri portare potuimus. Quis enim ciliciũ pro veste ferat? At Christus leui habitu indutus, vitam Christiani hominis civilem, blandam, & ex viuo animali, Christo, profectam indicat. ¶ Nam si ad mores hæc conuertere libu erit, manifestum est, Camelos esse diuites, qui adeò difficilè regnũ Dei intrant, sicut cameli foramen acus. Profectò pili (qui superfluitates nostrę sunt) diuitum superflua representant. Quòd igitur Ioannes affligat carnem suam pilis cameli, figura est, quod prædicator debet affligere animam suam, videns diuites tot habere superflua. Interim tamè sicut Ioannes vestitur ex eo quod eius carnem pungebat: ita prædicatori licebit edere, bibere & vestiri ex diuitũ superfluo. Si. n. noseis spiritualia seminamus: quid mirum est, si eorum carnalia metamus? At quia quiuis prædicator debet pauperes vt propriam carnem diligere: ideo merito Ioannes induitur pilis camelorum, ostendens prædicatoris curam hæc esse debere, vt pauperes id est, carnem suam, superfluis diuitum induat. ¶ Quòd verò Zonam pelliceam super lumbos suos

Concil.  
Trident.  
Sess. 6. c. 5

Concilium  
Florenti.

Sup. fo.  
12.

Galat. 6.

Isaie. 38.

Genes. 24.

Math. 6.

Math. 13.

Thren. 1.

Genes. 3.

Math. 27.

Genes. 3.

Roma 7.

Actor. 15.

Math. 19.

1. Corin. 9.

suos collocavit Ioannes, indicium esse credo magne rei. Pellis vt dixi, defuncti animalis est. Mortem igitur propter peccatū, & ipsum peccatum indicat. Lumbos verò certum est, esse locū cogitationum: sicut & renes. Admonetur igitur p̄dicator vt semper cogitet, quot sint hominū peccata: quotq; propter peccata, miseriarū turbę in homines irruant. hac ratione pellē in lūbis habebit. ne habebit vt cūq;, sed ea cingetur: strictē viuēs & castē. Nihil. n. adeo cingit lūbos nostros, quā mortis & p̄narum (quę propter peccatum intrarunt in mundū,) cōtinua cogitatio. ¶ Quod etiam Ioannes locustas manducat, nō caret mysterio. Locustę sunt herbarum, & terrę nascentium p̄sentanea pestis: significāt igitur peccata nostra, quę sunt pestis animarum & corporum nostrorum. Voluit igitur Ioannes p̄dicatorem officij sui admonere, vt p̄dicator peccata populi voret: Deum orando, vt ea populo condonet: populum admonendo vt reiiciat: se ipsum exemplum p̄bēdo, vt peccata omnino dispereant. Sit igitur vorator & destructor peccatorum, qui p̄dicare cupit, vt decet. ¶ Demū Ioannes mel edit Syluestre indicans quam debeat p̄dicator amare secessus & solitudinē, vbi cum Bernardo, Benedicto, & aliis patribus, plus melleę dulcedinis ex quercubus & fagis contemplando percipiat: quā eximię eruditionis ex libris & doctoribus legendo decerpit. Igitur mel dulcedinem contemplationis designat. Sed syluestre mel non nisi in solitudinibus ferē inueniri demonstrat

**Tunc exhibat** *ad eum omnis Ierosolyma.* Certum enim est, ad p̄dicatorem, qui ita vt Ioannes vixerit, exituros omnes, confitentes peccata sua, & baptismū ab eo suscipientes. Sanē multi sunt p̄dicatores, qui auditorum corda emolliunt, vt elemosinas largiantur, vt templa edificent, vt opera misericordię exercent. Sed cum p̄dicator suos conterit auditores, habetque vocem, quę sicut malleus conterit petras. (id est, corda in peccatis durata, in contritionis puluerem redigit,) ille ille p̄dicator est Ioāni similis: qui Iudęos, durissimos, carnales, & legi ferē tēporali subiectos ad rem tantam adigit: vt illos, ad confessionem & baptismū adduceret. is ergo diuinus p̄dicator est, qui peccatores vt confiteantur inducit: vt que vitę suę rationem, secundum p̄dicatoris regulas, suscipiant. Id. n. est à Ioanne baptizari. ¶ Hic aduerte solennem fuisse Iudęis baptismū, adeo vt venientes e foro non manducarent, nisi prius baptizati: vt traditur Marci 7. vt enim credebant, ea peccata sibi dimitti, quę in hyrcum Sacerdos imprecabatur, videbanturq; illis, sua peccata in hyrcum reiici ita videbantur, si lauerentur, cum e foro redibant, peccata in foro cōtracta, in aquā deiici. ac si maculę animi essent maculis carnis similes. Idcirco facilē fuit Ioāni Iudęos ad baptismum prouocare, tot videlicet

baptismis assuefactos. Rursum nec fuit difficilē eos ad confessionem allicere: quia vt nunc dicebam, adducebat Pontifex hyrcum, & confitebatur peccata sua, simulque populus sua etiam peccata confitebatur, quę in hyrcum iniiciebatur. Erat igitur Iudęis sua quędam confessio, licet non sicut nostra. At licet Ioānes vsus sit facilibus rebus, scilicet baptismo & confessione: tanta tamē erat viri maiestas, vt ad quiduis prouocare, etiam difficillimum, si voluisset, potuisset. Da mihi virum adeo sanctum vt fuit Ioānes, & videbis populum, res etiam difficillimas agredientē. ergo nostra mollitudo molles reddit auditores. Nec mihi est incredibile, multos auditorum Ioannis, peccata sua publicē confesos, quid enim non faciat sanctitas tam conspicua? Quod si factū est, apertum etiam est, quam munierit Ioannes viam cōfessionis Christianę.

**Videns** *autem multos Pharisęos & Sadduceos venientes ad se, ait. progenies viperarū.* (Ac si diceret. viperę, hominesque viperei,) qui vobis de. su. à ven. ira? Porro vocauit eos vipersas, quia extimē erāt speciosi, vt sepulchra dealbata, sed intimē erant pleni veneno, id est, iniquitate & rapina. Tum, quia sicut viperę vipersas pariunt: ita & hi circuibant mare & aridā vt facerent vnum profelytum: quem vbi effecerant, faciebant duplo venenatiorem viperam. & tandem si libet nosse causas cur Dominus, & Ioānes vocarint vipersas, lege Mathęi caput. 23. ¶ Porro miratur vehementer Ioannes, quis docuerit Pharisęos, & Sadduceos fugere ab ira ventura. Causa verò cur admiretur, nō est adeo clara. Sed prior quę mihi occurrit ea est. Quia cum Sadducei negarent resurrectionē mortuorum, & hęc eorū professio esset: nunc dictis Ioānis à sua met professione diuelli, miraculū est. Mirabile enim est, quod qui negat seculū futurum, timeat iram venturā, fugiatque quod esse non credit. ¶ Iam licet Pharisęi confiteantur seculum aliud, credo tamen eos putasse nullū Iudęum in infernū abiturū. adeo fidebant Abrahę, qui filios suos nullatenus sineret in infernum abire. Hoc enim existimo, voluisse Ioānem admonere, cum dixit. Nolite dicere filij Abrahę sumus. Cū igitur ita Pharisęi essent persuasi, an nō meritō miratur Ioannes, dicens, quis vobis persuasit, vt timeretis, & fugeretis rem, quā aut negabatis, aut certē nihil ad vos attinere credebatis? ¶ Vbi nota: quā sit difficilē eos qui non sani sunt infidē, ad veritatem reparari. miratur enim Ioannes, quod à sua persuasionē discesserint. ¶ Secunda causa illa est: Miratur meritō Ioannes homines viciis assuefactos à multis retro diebus, ad lucis splendorem accedere. Quasi dicat: Cum tam longē à Deo fueritis disiti, quę nā tāta illa fuit Dei misericordia, quę vobis appropiauit. Cumque ira ventura ius, & velut potestatem habuerit in vos, quis fuit tam pius, qui ex faucibus irę, diaboli, & inferni, extrahere voluit?

Psal. 37.  
& 35.

Roma. 9.

1. Sci's Soto.  
7<sup>o</sup>. 10. 1<sup>o</sup>.

Osce. 4.

Ierem. 23.

Marci. 7.

Leuiti. 10.

Leuiti. 10.

Math. 23.

Math. 23.

Ioan. 8.

voluit? Intelligent igitur qui viciorum callos habent, quam miretur Ioannes si ad Deum conuertantur. **¶** Tertia causa est: Quia difficillimū est homines religiosos si mali sint, ad factimoniā reuocari: horret Deus doctam maliciam. Sed multo magis horret maliciam, religionis habitu contactam. Ideo enim adeo vehemēter excañdescebat Dominus contra hypocritas: vt contra eos, qui sub specie sanctitatis arma contra Deum gerūt. ipsis enim armis quibus erat Deo seruiendum, ipsis armis Dei, contra Deum abuti, hęc verò grauissima culpa est: ac ideo difficillimē sanatur: adeo vt Ioannes miretur, si curam recipiat. Rectē igitur eorum qui viperę sunt, miratur Ioannes conuersionem. **¶** Quarta causa est: Viperam si tractes, eius morsu morieris, O summū miraculum, quod Deus velit vipereos homines tractare, manibus contrectare. & licet ab eis mordendū se, & moriturum eorum morsu sciat, tractare tamen non destitit. Certum est morsibus, id est pœnis, peccatorum nostrorum Christum mortuum esse. Peccata enim ipse tulit, ab eis dilaniatus est. Quis igitur fuit tam pius o viperę, vt proprię mortis periculo, vos tractare, & a ventura ira fugere demonstrarit? **¶** Demū causa vltima est, quę nō solos Pharisęos tangit, sed & omnes homines auersos a Deo. Cum enim statuerint oculos suos declinare in terram, cum toti ad pręsentia conuertantur: miratur Ioānes quis tā potens fuerit: vt homines nihil aliud curantes, quam pręsentia & terrena, timeant & fugiant futura, & ęterna. Certō sciat omnis qui a Deo auersus est, tantā potentiam Deum exercere, cum eum excitat, vt iram futuram timeat, quantā exercuit in filij sui, Christi Domini nostri resurrectione.

**Facite** Ergo fructus dignos pœnitentię. Sensus est. Si Dñs demonstrat vobis fugere, si lumen in vobis accendit, si auxilium gratię contulit: accurrite, properate, facite fructus pœnitentię decentes. tenete quod habetis, ne alius accipiat coronā vestram. Fecit Deus quod non tibi debebat: tu fac quod illi, & tibi, & rationi debes. **¶** Vnde tibi inferte licebit, quod demonstratio quā tibi Deus illuxit, arbor est, quę fructus faciat, & quod faciat in manu nostra situm esse. Est igitur hic ordo verborum. quia, Deus tibi illuxit, arborem in anima tua sequit: vt faciat fructus: tu fac vt cū fructibus respōdeas. **¶** Quęres tamen, quis sit fructus pœnitentię dignus? Ego tibi respondeo: fructus pœnitentię dignus est, si doleas de commisso scelere, non propter infamiam; non propter timorem pœnarum, sed propter amorem Dei quem offendisti: rursus si proponas emendare vitam, nouāque vitę rationem instituas, propter eundem Dominum: item si castiges in te quantum deliquisti: Si amputes peccati occasiones, Hi sunt pœnitentię fructus genuini & natui. & quos Theologi vocant elicitos actus. alij verò virtu-

tum actus a pœnitentiā nō eliciuntur, licet imperari possint. **¶** Iam est peccatum res adeo grauis, vt licet vitam totam doleas, minus fecisti, nondum fructum pœnitentię dignum exhibuisti. & nisi passio Domini, intercessisset, quę meritum operi tuo prębuisset, non erat tuum opus pœnitentię dignum. Christo igitur gratia, qui succum & viorē fructui prębuit. vt dignus esset tali arbore. **¶** Facite fructum dignum pœnitentię, is enim erit dignus, quem edat Deus, quemq; carpas ex arbore gratię, quā in anima plantauit. Vide igitur ne fructus tuus sit vanus, quem sibi gloria vana pteripiat: vide ne sit pręcox, vt antē tempus cadat. **¶** Non est igitur fructus pœnitentię dignus qui vel est adeo mollis, vt asperam pœnitentię arbore non deceat: vel est adeo pręcox vt ex asperitate mandi non possit. Sit igitur pœnitentię ratio & prudentia moderatā. vt nec maior sit & asperior quā ferre possis, & cadat: nec minor, vt degenerasse ab arbore videatur. Sit ergo rationale obsequium vestrū. **¶** Et quia pœnitentię virtutibus omnibus connexa est, proximeq; ex charitate procedit, vide vt fructus tuus sit a pœnitentię virtutibus germana, profectus. Si enim hinc pœnites, hinc verò intractabilis es, & asper, non est fructus pœnitentię amantis, sed est spina pœnitentię pungentis. Ita ergo pœniteas: vt virtutum aliarum ne obliuiscaris. quod si feceris, fructum pœnitentię dignum protulisti. **¶** Demū quia quęuis opera ab eo qui in mortali peccato est, opera inimici Dei sunt: & propterea Deus ea grata non habet: vt qui ea opera habeat grata, quę a gratis hominibus proficiscuntur. respexit enim Deus prius ad Abel, inde ad opera eius, & ora-

tiones impiorum non exaudiuntur, quia eorum manus sanguine plene sunt. Hinc fit, vt opera omnia pœnitentię, quę feceris, dum in peccato mortali es, non sint opera pœnitentię digna. Nec enim pœnitentię habet, qui in peccata pœnitentię labitur, nec resurgit. Si igitur dum pœnites, cecidisti: iterum surge, vt pœnitentię opera, pœnitentię digna, perficias.

**Et ne velitis** dicere patrē habemus Abrahamā. Si patrem tantum habere, non prodest Iudęis ad salutem: quid verò proderit aliorum Diuorum intercessio? Si pater fidelium non iuuat peccatores, nec ergo iuuabit diuus Benedictus, Bernardus, aut Augustinus. Quid? Si Abrahamę intercessio nō proficit Iudęis, num proderit Virginis sacrę, aut Christi redemptoris, nobis qui sumus Christiani? Planē si iniqui esse volumus, nihil proficiet: porro si iniquitatem fugere libet, proderit vehementer. Imò vehementer verum est, his qui iniqui esse voluerunt, multum obfuisse patrem habere vel Abrahamum, vel Christum. maiori enim pœna punietur malus Christianus, quam malus gentilis: ille enim habuit, quem vt filius referret, hic verò non admodum habuit.

Math. 23.

Isaie. 53.

Psal. 16.

1. p. d.

Apos. 3.

satisfac

Concil. Trident. sess. 6.

Can. 42.

Concil. Florent.

Concil. Trident.

Roma. 12.

Genes. 4. Isaie. 1.

¶ Sed grauis difficultas est, cur nō confidere poterant Iudei in Patre suo Abrahamo? Cur Ioannes adimit gloriatiōē filiorū in patribus suis? An non Abraham intercedebat pro impijs Iudeis, sicut & modo Christus pro iniquis Christianis? num Stephanus nō intercessit pro Paulo, qui in suo peccato durus erat? Ambrosi<sup>9</sup> pro Augustino? Cur igitur non licebit mihi etiā impio, remedium de Christo expectare? Ad hoc quantum ad Abrahamum spectat dici potest: Abraham eo tantum tempore intercessisse pro Iudeis (vt eorū aduocatus,) quo nondū venerat Messias, qui aduocandi officium pro fidelibus excepit, ipsi Abrahamo succedēs. Est igitur Ioānis sensus: Iam nolite in Abrahamo gloriari, nō ille iam est fidelium summus aduocatus. successorē habet Christum: eius querite patrociniū: Siquidem illud patrociniū Abrahamē iam cessauit. ¶ Secundō dici potest, Quod cum Deus propter peccata alicuius, decreuit illum delere: decreuit etiam nullius patrociniū pro illo peccatore recipere. Ita noluit admittere preces Samuelis pro Saule, quē regno exautorare cōstituerat. Ita noluit preces admittere Ieremię pro populo, quem parabat abicere. Cū igitur Deus populum Iudeorum (Christo veniente) pararet relinquere, & Christianorum plebē creare, patrociniū Abrahamē pro Iudeis futurum non erat. Iudei igitur iam nolite Abrahamum iactare: eius oratio pro Iudeorum pace, nō est ab eo proferenda: ideo neq; à Deo audiēda. ne ergo cōfidatis in eo. ¶ Tertio magis ad rē dici poterit Quod profecto sancti in cœlo pro impijs intercedunt. Sed cum eorum intercessio Deū non obliget, vt faciat quæ illi petunt, consiliū est prudentissimum, vt nemo illi baculo nemiū innitatur, sed pro virili contendat iniquitatem fugere, ne in ea moriatur. Petrus dicit, Dabo operam, frequenter habere vos post obitū meū, vt horum omnium memoriam habeatis. Quod promisit in carne Petrus, prestitit in cœlo. Orat & orat pro omnibus: sed nō oēs eorū oratione saluantur. saluātur ij solū, qui sunt preordinati in vitam eternam. Quid ergo scis, an tu sis ex his quibus Petri oratio nō proderit? noli igitur huic sancto nimis hēre & confidere, si iniquus esse vis. ¶ Ultimo dico. Sanctos in cœlo licet liberi sint, nihil tñ optare, aut cupere, nisi id solū quod sciūt, Deū velle quod optēt. Quare nullus sanctorum vnquam efficaciter intercessit nisi pro illo, quē Deus volebat, sancti intercessiōe iuari. Consultissimē igitur Ioannes consulebat Iudeis: ne sanctorum suffragijs admodum fiderēt, si ipsi mali esse vellent. Siquidē nesciebant quē ex malis, Deus ex malitia eripere destinasset. ¶ Addit porrō causam Ioannes, dicēs. *Potens est Deus ex lapidibus suscitare filios Abrahamæ.* Quasi dicat. putatis, quod Deus non poterit vos Abrahamē filios defraudare benedictionibus, Abrahamē promissis: at nō est ita. Poterit De<sup>9</sup>

alios filios ex lapidibus formare, qui filij Abrahamę sint, & benedictionibus Abrahamę potiantur. ¶ Sed iam ego requiro. Si Pharisei lapides sunt, quia duri sunt, cur Deus ex eis non suscitaret Abrahamę filios, sed alios lapides querit, ex quibus suscitaret? lapides sunt omnes mali, cur ex his lapidibus non eos deligit Dominus, qui in carne etiam filij Abrahamę sint? cur alios querit, qui nihil ad Abraham spectent? Ad hoc prior causa erat, Quod licet lapides essent Pharisei, putabāt tamen se non lapides esse, sed id solum sibi sat esse, si ex carne Abraham descenderēt. Vt ergo Deus falsam hanc amputet fiduciā, ostendatq; nihil illi carnē sine spiritu placere, ideo abicit eos qui ius videbātur habere, assumit verō eos qui nihil de se confidere poterāt. Verissimē igitur Paulus. Deus non vocat diuites, sapientes, nobiles, sed stulta mundi vocat, & quę nō sunt: vt non habeat caro vnde gloriari possit, sed omnis gloriatio sit ex Christo. Gratia est quod voceris, nō est ex te. Ideo si putas te habere vnde voceris, non vocaberis: donec agnoscas, nihil in te esse, cuius merito voceris. Ne igitur Phariseus putet Deum sibi debere gratiā: ideo gratiam illi negat: queritq; aliū qui agnoscat, nulla ratione gratiam sibi deberi. Acerrimus est gratię suę zelator Deus, negat eam illi qui aliquod ius se in illā habere confidit. ¶ Posterior causa est lapides alios querit Deus, reicitq; lapideos Phariseos: adeo lapideam duriciā sanctitate simulatam abhorret. Deus simplex est, simplicitatē amat, duplices odit. Potius igitur eos deligit qui in malicia simplices sunt, quā qui cum mali sint, sancti videri volunt. ¶ Hic primum nota. Qualis sit peccator ante quā à Deo excusetur. lapis est, & si lapidis inclinatio est ad terrę centrū prouere: intelligis hinc, peccatoris grauitatē ad infernum pendere: nihil aliud obstat, quin ad infernū decidat, nisi quod caro nostra à lapideo corde nostro diuellatur. ¶ Secundō nota idem ferē miraculum esse peccatorē conuertere, ac ex lapide hominē formare. planē vtrūq; potentię Dei est. Potentię infinite est. Sed peccatorē cōuertere maioris misericordię est. ad formadū hominē ex lapide, sola potētia sufficit: sed ad formadū ex impio iustū, & potētia & misericordia requirūtur. Cur igitur hōines adeo facile peccamus. ¶ Tertio nota. quod si (vt sancti dixerūt) Ioānes loquēs de lapidibus, eos designabat qui erant in Iordane, ea designatiōe monstrauit, per aquā baptismi lapides in filios excitari. notanter enim dixit de lapidibus his, non verō de alijs. sed de his quos tingit vnda Iordanis. Est enim aqua baptismalis adeo potēs vt lapides cōuertat in filios, sicut de quibusdā fluminibus legimus, quod ligna vertūt in lapides. Sed hoc potentię naturalis est: illud verō potētię diuinę, conuertentis lapides imo demones, in filios Abrahamę, imo in filios Dei. Subiungit Ioannes,

Iam

Intercessio pro impijs

Roma. 8.

Actorū. 7.

I. Ioānis 2.

1. Regū. 15.

Iere. 7. 11.

1. Petri. 1.

Actorū. 13.

1. Corī. 1.

Ephes. 2.

Roma. 4.

Luce. 18.

Prouer. 3.

Iosue 4.

**Iam securis** *ad radicem arboris posita est.*

Vbi non est leue extricare quæ nam sit hæc securis: & iudicio meo, expendentium verborum Ioannis consequentiâ, nõ aliud videtur securis apud Ioanem, quàm gladius anceps apud Paulum, Idest sermo diuinus: vult ergo Ioannes dicere: hætenus in veteri lege lex diuina non admodum exigebat interioris hominis cultum, requirebat circuncisionem, cibos, potus, variaq; baptismata, & nescio quas alias iustitias carnis. Lex igitur vetus ramos confectabatur, nõ penetrabat hominis intima. At nunc longè diuersa ratio est. iam Christus venit, iam regnũ intra nos est: iam lex diuina ad viuum hominis cor penetrauit. iam exigit radicalem iustitiam. Ad radicem securis constituta est.

¶ Est igitur hõ arbor: voluntas & intellectus sunt arboris radices, sed potissima arboris radix, voluntas est. Ad hanc, securis euãgelij collocatur. Ipsa est anima truncus: exteriora hominis, folia sunt & rami. Sugit anima succũ per voluntatẽ, sugitq; succũ, aut cœli aut terræ. Sed alia hæc ratio est, quàm in arboribus. arbor cõuertit quem succũ haurit, in se: sed hõ conuertitur in succũ quem recipit. Si enim amas terram, in terrã conuerteris: si cœlum, in cœlũ adduceres. Vide igitur hominẽ affectibus è cœlo pendentẽ & videbis arborem auersam, radices sursum, corpus arboris habentẽ deorsum. Psalmus dicit, plãtati in domo domini, in atrijs Dei nostri florebut, videlicet: quia sancti plantationẽ suam, radices suas, & voluntatem suam habent in cœlo, vbi palacium Dei est. Huius verò palacij atrium & vestibulum est nostra ecclesia, in qua flores & fructus reddunt viri pij. Mirũ verò est quàm gaudeat scriptura hominẽ arbori comparare. dicit enim de viro pio, quòd est sicut lignum plantatum secus decursus aquarum, & quòd est sicut oliua fructifera: de impio dicit, vidi impiũ exaltatum & eleuatũ sicut cedros libani, & alia multa. Est igitur homo arbor: & quidem plantauit Deus arbores in paradiso, è quibus ederet hõ, & plantauit hominem, in mundo, ex quo æderet Deus: ederent angeli: ederet & ipse homo. Caneat verò ne & demones edant. ¶ Secũdò arbor expectat è cœlo solẽ & pluuiã: vt fructum reddat: & homo nullatenus dignos fructus reddet nisi luce & gratia cœlesti adiuuetur. ¶ Tertio, arbor fructus fert excelsos, & quos non facile sit contingere. plãtulę enim & herbę, terrę cõmittunt fructus suos. At nobilis arbor cœlum videtur inuitare, vt suos fructus carpat: itã & nobilis anima suos offerat cœlo fructus, nullũ terrę dimittat, thesaurizet sibi in cœlo thesauros, vbi fures de fructibus percipere nequeant. Sed quid huic loco heredo? progredior. ¶ Iam inquit Ioannes, securis ad radicem hominũ posita est, nolite in exteriori iustitia exultare, nolite in Abrahę fiducia gloriari. hæc iustitia ramis tantum inest & corticibus: at nisi abundauerit iustitia

vestra plusquam hæc exterior, non intrabitis in regnum cœlorum. securis verbi diuini & legis diuinę non contenta est folia & ramos discindere, ad radicẽ peruenit, vt vitia radicis amputet: certa, quòd si id fecerit, arborẽ habebit fœlicem. Quid verò interim profuerit, ramos habere putatos, si radix fuerit infirma?

**Omnis** *igitur arbor quæ non fecerit fructum excindatur.* Quem quęso fructum? quẽ nisi eum, quo agricola fruatur? laborantẽ enim agricolam oportet primum de fructibus percipere. Sed num non etiam caro fructus suos profert? profert quidem, sed hi nõ sunt arboris, sed carnis fructus. Caro verò nõ est arbor, sed arboris cortex. Profert quidem caro fructus, sed quibus exiccatur arbor, licet eius folia vireant. Profert quidem fructus, sed qui fructus dici nõ merentur, cum sint potius arboris venena. Illi verò fructus sunt quibus frui liceat: at carnis fructibus frui non licet. Demum illi fructus arboris sunt, ad quos ferendos arbor nata est, & plãtata. Vide nunc: an ad ferendos fructus carnis homo natus sit: an ad ferendos animę fructus? ¶ Cur igitur Ioannes non dixit quem fructũ arbor productura esset? Certè quia cuiq; arbori datur specialis succus, vt speciales proferat fructus, nec enim spinas ficus profert. Ita cuiq; diuisit Deus mensuram spiritus, vt non omnes eundẽ ferat fructum. Cum igitur vides mundũ hominibus plenum, presertim vbi vides ecclesiã hominibus refertã, nihil aliud te videre putato, quàm hortum diuersis arboribus constitũ: cuius emissiones sint paradisi, quod enim arbores bonę emittunt, paradisi est. ¶ Si verò arbor fuerit in fructuosa (dicit Ioannes) excindatur. Cur non dixit cremabitur? certè quia multę arbores etiam combustę, nisi excendantur, non nihil ferunt, certè folia. At cum mala arbor in infernũ deiicitur, priuatur omni potestate volendi, & intelligendi aliquid bonũ. perinde anima illa excisa est, ac si anima nõ esset. nihil enim intelligere aut velle illa anima potest, nisi malum, cum ipsa ad bonum nata fuerit. Sanè quia nec opus, nec ratio, nec consiliũ, nec sapiẽtia est apud inferos quò tu properas. Secũdò dicit Ioannes arborem excidendã, quasi dicat, violẽter & durẽ. Quia omnis malus, & omnis qui cœlũ nõ requirit, cum ex hac vita diuellitur: non volens discedit, sed inuitus, velut qui excinditur. Porro iustus volens, libes, & lubes à vita discedit: vt qui in vita durabat inuitus. Simeõ dicebat: nũc dimittis seruum tuũ Domine: quasi diceret. Hætenus inuitũ detinuisti, nunc iam dimitte. Sanè qui in terra egerat radices, à terra discedere nisi violentẽ non potest. Sed qui in cœlo egit, in terra libens detineri nequit, & id est quod infra docuit Dominus, dicẽs, cum venerit fur, domum impij suffodiet: at pij domũ nõ suffodiet, cum apertam habeat pius Domino suo ianuã, non igitur pius finit perfodi domũ, quia statim ei aperit

Hebre. 4.

Hebre. 9.

Luce. 37.

Psalm. 92.

Psalm. 7.

Psalm. 51.

Psalm. 36.

Genesis. 3.

Math. 6.

Math. 4.

2. Timo. 2.

Galat. 4.

Luce. 6.

Roma. 12.

Cantic. 4.

Eccles. 9.

Luce. 2.

Luce. 13.

ei aperit ianuam. At impius quia ianuam aperi-  
re non vult, aut aperire non nouit, suffodi do-  
mum patitur: igitur pius pacificè à mundo dis-  
cedit: at impius non nisi, multis ictibus deiectus.  
Tertiò, non dicit Ioannes arborè eradicandam,  
sed excindendá. Planè quia vir impius (cū mo-  
ratur) radices relinquit in terra: radix hominis  
est voluntas & affectus. Hæc in terra manent,  
cū vita defūgitur impius hō: licet enim pereat,  
at quia dum viueret: desideria sua in terra collo-  
cauerat, desideria sua in terra manent. Ideò  
enim impij dicuntur obstinati, quia semper opta-  
bunt, quæ optauerat terrena peccata: superbia  
enim eorum ascendet semper. At pius quia quæ  
optauerat erant cœlestia, radices suas non relin-  
quit in terra, non excinditur, sed totus in cœlū  
euolat. Nihil in terra dilectum relinquit, si qui-  
dem nihil in terra cupiuit. ¶ Atqui tolerabile  
videbatur excindi, si non in igne arbor mittere-  
tur excisa. At teste Ioanne, & excinditur & in  
ignem mittitur. Et nota quòd Psaltes dicit, cum  
ex orti fuerint peccatores, sicut fœnum: vt inte-  
reāt in seculum. Igitur impij adeo citò ab igne  
penetrabuntur, vt fœnū: adeò tarde (imo nun-  
quam) consumentur, vt arbor, eum magna &  
virès fuerit. Omnis caro fœnum, & omnis caro  
arbor sine fructu: ardebit igitur facile sicut fœ-  
nū: tardè consumetur vt arbor. Rubus ergo est  
quæ Moses vidit, qui semper ardet, nec absumi-  
tur tamen: ¶ Secundò in igne mittitur, vt ar-  
bor, quæ igne bono & cœlesti calefcere noluit:  
igne malo & infernali comburatur, imo verò ar-  
bor quæ malo igne & carnali arsit: igne vehemē-  
ti licet terreno torqueatur. ¶ Tertiò in ignem  
mittetur, inquit, vbi eam potētiam eamq; facul-  
tatem habebit ab igne euadendi, quàm habet ar-  
bor in rogam coniecta. Vt igitur arbor in igne  
demissa, per se euadere ignis complexū non po-  
test: ita nec misera anima: vbi in infernum descē-  
dit. ¶ Quartò in ignem (inquit) mittetur. Dū  
anima in hoc seculo est, ipsa se in infernum cō-  
ijcit: hac tamen lege, vt si retrahere pedem ab in-  
ferno velit, possit. At in infernum post mortem  
ipsa si posset: non introiret. videt enim quod dū  
viueret: non videbat, loci. s. atrocitatem: inuita  
igitur in ignem mittitur. ¶ Quintò in ignem  
mittetur, Vt enim arbor in rogam deiecta furē-  
tem, nihil habet quòd exurēs flamma nō deuo-  
ret: deuorat enim radices, trūcum, ramos, folia,  
fructus: ita nihil misera anima habet in infernū  
derrusa, quod non à prærapidis flāmis exuratur,  
ipsa. s. anima, suæ potentie, sui actus, quæ cogita-  
uit, quæ dixit, denique omnia. ¶ Sextò in igne  
dicit. Rogas, quæ ignem? illum videlicet paratū  
diabolo & angelis eius. quibus hominis ani-  
ma collata exigua est palea: Quid igitur sentiet  
anima ab eo igne vorata, qui diabolū sufficit  
deuorare? misera palea, quæ eodem igne torre-  
tur, quo magni illi titiones torrendi sunt.  
¶ Septimò in ignem illum dicit, Vt quos ignis tā

ti amoris, quātus Dei amor est: nō calefcit, ig-  
nis tanti doloris exurat: vt quos ignis charitatis  
& amoris, quæ sequebatur caminus eternitatis  
nō excepit: excipiat ignis ille furoris & in dig-  
nationis Dñi. Quis verò ferrè queat ignem, quæ  
furor Dei accendit? dicit enim: Flatus Dñi sicut  
torrēs sulphuris succedēs igne. Si corā Deo quā  
tus, quantus sum, ferè nihil sum, quomodo flā-  
mis sua indignatiōe succensis sufficere poterō?  
Ego baptizo (inquit) vos in aqua, in peni-  
tētiā vos inducēs, penitē-  
tiam vobis suadēs: at qui post me venturus est, for-  
tior me est. Non est aut simpliciter legendum il-  
lud, qui post me venturus est. Cū enim Ioannes  
representaret Eliam illum, de quo Malac. 4. dici-  
tur, quòd sit ante Christum venturus: & cū ipse  
sit Angelus ille de quo Malac. 3. dicitur, qui præ-  
parabit viā ante Dñm: igitur ille Christus post  
me veniēs verus Messias est, verus Deus est:  
¶ Secundò post me inquit veturus, velut sol post  
aurorā, velut vita post preparationes ad vitam.  
ac sidic eret. hætenus lex in aluo suo, sicut ma-  
ter in vterò puerū, formabat hominē prepara-  
bat, & disponebat: post me venit in plenitudine  
temporū, vita ipsa, gratia, & veritas. Post figurā  
igitur veritas: post vmbra lux, post noctē dies  
appropinquauit. ¶ Tertiò post me veturus. E-  
go legem quidē represento, si ille post me ve-  
niet, reiiciet igitur Deū legis statū, & reprobabit.  
Id enim mirabile est, priora abiicit Deus, poste-  
rioribus gaudet. Vide obsecro, abiicit luciferū,  
qui primus fuit omniū angelorū, abiicit Adam  
terrenum, suscepturus Adā cœlestē: abiicit Cai-  
num rescipiēs Abelē & munera eius: abiicit Is-  
maelem, Esau, Rubē primogenitos. & tandē cū  
Dauid multos haberet filios, statuit legē, eum  
futurum regem, qui esset natu postremus. Ita  
igitur si post Ioannē Christus, si Christus natu  
minor, non regnabit Ioānes. Ioannē oportet mi-  
nui, Christū verò crescere. ¶ 4. At qui o Ioānes,  
si internatos mulierū nō surrexit te maior, quor-  
sum erat necesse aliū post te venire? certè, quia  
si ex mulieribus natus non surrexit maior, ex  
Deo natus, te erit maior. erat verò dignum vt  
sicut ante omnia nascebatur filius Dei ex pa-  
tre: ita & post omnia, nasceretur idē filius, ex ma-  
tre: vt idē esset alpha & o. principiū, & finis. Ioā-  
nes igitur extremū perfectionis humanæ. Chri-  
stus consummator & autor creatæ perfectionis, di-  
uinæ & humanæ. ¶ 5. Porrò cū audis, post me  
venturus, intellige neminē post Christū ventu-  
rū. Venit primū, hominū inocētia, inde lapsus,  
post lapsum lex nature, sequuta est lex vetus,  
omniū finis venit Christus, post quæ nemo alius  
in hominū salutē veniet. Veniet saue Antichri-  
stus, sed is erit fur & latro: veniet vt dissipet, ma-  
ctet, & perdat. Putabant quidā post Christū vē-  
turū spiritū sanctū. Sed error est, est enim Chri-  
stus, in quo Patri cōplacitū est, ipsum audite, in-  
quit Pater, si nihil filius habet quod nō placeat  
Patri,

Isaie. 37.

Psal. 73.

Psal. 71.

Isaie. 40.

Exodi. 3.

Galat. 4.

Roma. 13.

Hebrae. 7.

1. Cori. 5.

Genesis. 4.

3. Reg. 1.

Ioanis. 3.

Apocal. 17.

Roma. 10.

Ioanis. 10.

Math. 17.

Patri,

Patri, igitur nunquã reijciat filium Pater. Rursum, si filiũ proposuit orbi Pater, in magistru, nullus iã erit audiendus. Igitur post me veniet, post quẽ nemo veniet. ¶ Sexto demũ post me veniet, qui hominũ opinione, post me tãquam mihi inferior esse videbitur. Post me veniet, quia sanctior videbatur Christo Ioannes. Post me, quia viliorẽ morte morietur. Post me, quia in negotio humilitatis, humilior erat, & humilior videri volebat Christus, quã Ioãnes. Ideo cõmunẽ Christus delegit viuere vitã, vt post Ioãne, i. humilior quã Ioãnes videretur. At is qui post Ioãnem esse videtur hominũ oculis, Ioãne fortior est. ¶ Primò, primũ quidẽ fortior, quia eum figurauerũt oēs viri fortes qui in antiqua lege fuerũt: figurauit eũ David, qui fortissimus robore dicebatur. Samson, qui morte sua mortẽ intulit suis inimicis, Gedeo virorũ fortissimus vt ei angelus asseruit, figurauit tãdẽ Iacob, qui pugnã cum Deo, Deũ ferẽ vicit, licet emarcido femere: is fuit Christus, qui verẽ Deũ, in hominũ profectu, vicit licet in ea victoria Christus mortuus fuerit. ¶ Secundò fortior sane esse debuit Ioãne, is qui erat reseraturus cœlũ, impleturus orbẽ, mudaturus peccatũ, prostraturus diabolũ, spoliaturus infernũ, excitaturus se ipsum e sepulchro: & secũ pios omnes. ¶ Tertiò an nõ debuit esse fortior qui cõtritionẽ in corde, loco omniũ nostrũ, sensit: calicẽ amaritudinis pro nobis ebibit: tormentũ crucis sustinuit. ¶ Quarto an non erat necesse Christũ esse Ioãne fortiorẽ, qui nostras scelera, peccata, & negligẽtias sustineret & propter pœnitentiã dissimularẽt: nisi enim in Christo illa esset charitas quã omnia sustinet, fieri nequiret omnino, vt tot orbis peccata, non ita eũ prouocassent, quin eũ redegisset in nihilũ. ¶ Quintò ita planẽ necesse erat Christũ fortẽ esse, vt sicut Deus pater, quia pater est orbis debuit omnipotẽs esse, ita & Deus Christus, quia pater est futuri seculi debuit fortiss. esse vt verũ sit, quod Paulus dicit. Portã omnia verbo virtutis suę, & purgationẽ peccatorũ faciẽs: quod secundũ tanto maiorẽ arguit in Christo potentiã, quã primũ. quãtò maius est contractũ reparare, quã ex integro fecisse: & quanto maius est, peccatorẽ iustificare, quã mundum condere. ¶ Sextò an nõ tibi videtur fortis Christus, qui cœlũ ad terrã inclinauit, qui terrã cœlo intulit: An nõ fortis qui ita animos suorũ ad se suspẽdit, vt potius vitã proprię, quã gratiẽ Christi, facere iacturã patiantur: An non fortis, qui in infirmitate crucis suę, omnia potuit trahere ad se: An nõ fortis, qui ascendẽs in altũ captiuã duxit captiuitatẽ: An non fortis qui expandit alas suas suosq; supposuit humeros (velut grandiu alarum aquila) & portat oēs Christianos: expãdit inquit alas suas, & assumpsit eũ, atq; portauit in humeris suis. An nõ fortis pastor, qui errãtes oēs nos imposuit in humeros, gaudẽs, quod errantẽ inuenerit: verẽ fortis, qui tot oues portare valet. Imò verissimẽ fortis, qui

totius mundi scelera portauit, verẽ enim lægtores nostros (qui numero carẽt) ipse tulit. & dolores nostros ipse portauit. Dñs enim posuit super eum iniquitates omniũ nostrũ. Hęc vt arbitror causa fuit quod Ioãnes dixit Christũ fortiorẽ, non verò dixit meliorẽ, sanctiorẽ ue. Sed fortiorẽ, videlicet, quia cũ nemo ascendat in cœlũ, nisi filius hominis, qui est in cœlo, nos igitur ac cedere nequimus in cœlũ, nisi portemur à Christo, fortis igitur qui adeo grauẽ sarcinam cœlo inferre valet. Sed age progrediamur. Addit Ioãnes. ¶ Fortior inquit me est, & non sum dignus eius calceamenta portare. Hic me tenet admiratio, cur non dixit, non sum dignus eum adorare, quem adorabunt reges terrẽ. Non sum dignus ei seruire, cui oēs gentes seruiẽt, nõ sum dignus eius lambere puluerẽ, de quo dictũ est, quod inimici eius terrã lingẽt. Cur igitur placuit dicere, cuius non sum dignus calceamẽta portare: & quid tandẽ id verbum significat. ¶ Primũ quidẽ id Ioannes verẽ dixit, cum enim sanctorum sudaria & semicinctia adeo veneremur, vt vix ea cõtingere audeamus: quãto verius Christi calceos venerabitur orbis, qui carnẽ Christi tãgere soliti fuerant: an non est dignius Christi calceos adorare, quã alicuius viri sancti capillos. ¶ Sed age penetremus hoc. Cum David dicit in Idumẽã extendã calceamentum meum: sensus est, in Idumẽã extendã dominium, ius & imperiũ, quo Idumẽos subigã, ac si calceatus super ipsos ambulare. Igitur cum Ioãnes dicit, non sum dignus calceamẽtum Christi portare sensus est, non sum dignus illud habere ius & imperium, quod Christus habebit in orbe, quo oēs subiugabit fideles. Quid nõ modo nõ est dignus Ioãnes portare, imo nec intelligere põt humanum ingenium, quã verẽ sibi subdet Christus mundum, terrestria inferna & cœlestia: in nõie enim Iesu oẽ genu flectetur, vt calceis suis videatur Christus super oēs ambulare. ¶ Alter sensus est. Cum De⁹ parabat educere Israelẽ de Ægypto, instituit agnum paschalẽ manducari ab his qui calceati essent, & baculos in manibus haberent, Cuius rei significatio erat, vt hi soli ederẽt agnum, qui calceati essent. i. ad iter parati, & velut accincti. igitur calceatio, preparatio ad iter est. Iam ergo sentit, Non sum dignus eã preparatiõnẽ intelligere, quã animus Christi habuit, ad negocium redẽptionis peragendũ. baptismo inquit habeo baptizari, & quomodo coarctor, donec fiat. Quali dicat paratus sum, calceat⁹ sum, õnis mihi mora molesta est. Quia sponsus procedẽs de thalamo, exultat ad currendam viam suam. At sponsi calceamenta in pedibus habẽt, maximẽ cum de thalamis exeunt. ¶ Mysterium tertium est. Cum Moses videt rubum ardere, ac cedere volẽs, iubetur excalceari. quia terra, inquit, vbi stas sancta est, ac si dicat, pri⁹ te ipsum purga, prius te sanctifica, quã hanc terrã cõtingas: igitur ex calciare, est purgare. Porrò qui alterius calceos portare vult, eum excalciare debet.

Isaie 53.  
Isaie 53.  
Ioan. 3.  
Psalm. 72.  
Eodem Psalm. 72.  
Psalm. 59.  
Philp. 2.  
Exod. 12.  
Luce. 12.  
Psalm. 18.  
Exod. 3.

fortior 55.  
1. Reg. 16.  
Iudic. 16.  
Iudic. 4.  
Gen. 22.  
Ephes. 2.  
D. Thom. 3. part. 946  
Math. 26.  
Isaie. 53.  
Sapient. 11.  
1 Corin. 13.  
Isaie. 63.  
Isaie. 9.  
Hebrae. 1.  
Actor. 20.  
Ioan. 12.  
Ephes. 4.  
Doutc. 32.  
Luc. 35.  
1. Petre. 3

bet. Dicit igitur Ioannes, non sum dignus exalciare, aut purgare Christum. Nec enim ego sanctificator sum, vt quidpiam possim sanctificare, ipse Christus sanctificator est: à quo ego & sanctificari & exalciari debeo. ¶ **Mysterium** quartum est: per calceos peccata significantur: propter peccatum enim corijs vestitus est Adam, & ita propter peccatū calceatus est. Christus verò peccata tulit, non sua, sed nostra. Calceamenta habuit, non propria, sed aliena: hęc peccata Ioannes portare dignus non est: imo nemo hominū portare sufficit. Solus enim Christus portare & satisfacere pro peccatis nostris dignus est, quia Deus & homo est. ¶ **Mysterium** quintum est. Calceamenta sunt extremum hominis ornamētum: at extremum Christi ornamētum fuit passio sua & mors. has passiones & mortē ferre Ioannes nō est dignus. Si enim Christi mors adeo fuit gloriosa, vt per eā meruerit nomē, super oē nomē: manifestū est, Ioanē nō fuisse tāta gloria dignū. Quare nec fuit dignus passiones Christi portare. gloriarī in cruce Christianis datum est, partē crucis post Christum portare etiam licet. Sed crucem totam portare solus ille fuit dignus, qui tulit. & rursus, Christus moritur innocēs: quia nunquam peccauit. hac morte mori Ioannes non fuit dignus, cū peccatū originale, cui mors debetur, cōmiserit. Igitur calceamenta illa tam pura, tam sancta portare Ioannes non meretur. ¶ **Mysterium** vltimū est. Calceamēta sunt, quibus terram calcamus, & terrē heremus. Illa igitur conuersatio, quā Christus terrena tangebatur, edēs, bibēs, dormiēs, timens, pauēs, calceamenta Christi dici debent. Hęc verò conuersationē licet humanā, ita Christus moderabatur, vt cum decebat, qui Deus erat: plus igitur sanctitatis habebat Christi māducatio potus & somnus, quā cuncta quę Ioannes gerebat. meritō igitur tantam sanctitatē Ioannes portare dignus non est. Subiungit Ioannes.

**Ipse vos** baptizabit spiritu sancto & igne. Vbi primum nota, cum baptizat minister Christi, Christus ipse baptizat quare cum absoluit, cum vngit & alia sacramenta exhibet sacerdos, ne eum precor attendas, attēde illum, qui per ministrum ea opera facit. Ipse igitur baptizat, sed quos? ipse vos (inquit) vt si miraris quod Christus Petro lauerit pedes, multo mire re magis, quod omnium hominum carnē lauat in baptismo: & quod maius est, peccata lauat in sacramento. Et quo fœdiores sunt animę quā corporis sordes, eo grandius est opus, quo lauatur animę, quā carnis imundicię. ¶ Sed redeamus ad Ioannē. Inquit, **ipse vos baptizabit spiritu sancto & igne.** Quod non solum intelligas fieri in solo baptismo. Sed intellige fieri, per totam hominis vitam: sanē per Moysen oēs Iudęi baptizati sunt in nube & in mari. Quia omnes Iudęi in nubē intrarunt, angelus enim qui in nube eos precedebat, per eos regressus est, vt eos sequeretur. Itaq; nubes quę sequebatur Angelū, totos

repleuit Iudęos, & ita in nubē ingressi sunt. Vt igitur per modicum tempus intrarunt Iudęi in nubem: ita & Christiani intrāt in Spūm sanctū, 1. Cor. 12. per totū tempus quo sancti sunt. Et sicut pisces toto vitę tempore natāt per mare, in mari submersi: ita & viri fideles, toto vitę suę tempore velut natāt in spiritu, spiritu habitāte in eis, nec solum habitāte, sed etiam obumbrāte, operiēte, & replente. Sūmersi sunt igitur pij in spiritu. hoc igitur est, baptizabit vos in spiritu. faciet vt tota vita vestra spūalis sit, faciet vt opera vestra spūalia sint: vt spūm ametis, diligatis, & velut nihil aliud tractetis quā spiritum. ¶ Et eādē ratiōe intellige, id quod addit, baptizabit vos in igne, videlicet in amore & dilectione. Quia si fidelium (eorum qui puritati intendūt) vitam spectes, nihil aliud videbis quā amoris flammās, ignemq; vehementem, & quia nihil dignius quā in spiritu ambulare (& non secundum carnē) nihilq; dulcius quā ambulare in dilectione, ideo Dominus vtrūq; cōiunxit. baptizabit vos in spiritu: qui sicut est ipse amor, & ignis: ita faciet vos in spiritu & dilectione ambulare. Quod igitur Apostolus inquit. Siue comeditis siue bibitis, siue quodcūq; aliud facitis, omnia in nomine Iesu Christi facite, id est, ambulare in igne & spiritu. Sicut enim qui terrena quęrun, & hęc sola curant, sūmersi dicuntur & sepulti in terra: ita qui spiritualia requirunt, in dilectiq; languent amore, hi baptizati & immersi dicuntur in spiritu & igne. ¶ Et hinc fit, vt qui reuera pij sunt, hi spirituales sint. Ita vocātur à Paulo, vos inquit qui spirituales estis. Rem profecto mirabilem. Quia membrū Christi es, Christianus diceris, quia Christū moribus refers, velut quidam Christus es. At id non fuit fat Christo, sed ita nos in spiritū imergit, ita nos à spiritu penetrari voluit, ita à spiritu imbibit, vt spirituales diceremur, quasi quidā spūs, quasi qui caro esse desierimus, & in Deū translati simus. ¶ Si igitur Christiani baptizātur, & ambulant in spiritu, ferueant igitur, procul sit omnis segnicies, nihil spiritui flanti magis aduersū quā torpor. Et rursus si baptizantur in igne, procul ab eis omnis frigiditas, nihil enim magis igni inimicum, quā tepor & frigus. Verē ita est, quod Deus facit angelos suos spiritus, & ministros suos ignis flāmas: videlicet, quia Angeli nihil habent segniciei, sed sicut ventus, ita facile cuncta munia peragunt: rursus nihil habēt teporis q̄ sicut ignis ardēt. Hęc angelorū cōditio nē transfudit in nos Christus, baptizans in spū, & igne: faciēs nos vt angeli essemus, sicut spiritus, & sicut ignis. Vbi igitur audebit cōparere frigidus Christianus & torpēs? ¶ Itē si Christiani baptizātur spū, procul sit ab eis ois puluis, si baptizātur in igne procul paleę. Enīvero, puluere vētus proijcit à facie terrę. paleas ignis redigit in cinerē. p̄ paleas vanitatē superbię: p̄ puluere peccata terrena intellige, quę exigit Pharaō. Nisi p̄ paleas velis accipere peccata venialia sicut accipit

Genes. 3.

Psal. 21.

Philip. 2.

Galat. 6.

Math. 16.

Roma 5.

1. Cor. 3.

Ioanis. 13.

1. Cor. 10.

1. Cor. 12.

1. Cor. 6.

Ephes. 5.

1. Cor. 10.

Cant. 2. 5.

Galat. 6.

Roma 12.

Psal. 103.

Psal. 1.

Exod. 5.

1. Cor. 3.

pit

pit Paulus, & p pulucre grauē, peccatū mortale. Porro quod dicit, baptizabit vos in spū & igni Christianā modestiā intellige. siquidē ignis ardet, feruet, est velut impatiēs, furitque. at vētus ferē tepescit & infrigidat. vt intelligas, amorē in pectore Christiano furentē: sed spū sc̄to temperatū & moderatū. Filij. n. Dei spū aguntur & reguntur. Quis nō videat heremitarū q̄ in Ægypto, Scythia & Palestina vixerūt, vehementem amorē? At quis etiā non videat quā moderabatur eos spūs Dñi? Iam si spiritu agimur, si spūs nos replet, & gubernat, pcul igitur sit nostra voluntas vt mandet: si sit, sit vt obediat. aliōqui, si voluntas nos nostra gubernat: resistet igitur flatus spūs: ibit contra spūm. quā verò maior iniuria quā tanto gubernatori contra niti, quasi ipse malē gubernet? Et cum tanta sit dignitas hoc spiritu vestiri, repleti, & gubernari. cumq; sit tāta dulcedo, hoc amore exuri & ardere, quanta erit miseria ab hoc spū deficere, hunc ignē extinguere? Certē si spūs Christi habitat in nobis, q̄ excitauit Christū a mortuis, excitabit & mortalia corpora nostra, ppter inhabitantē spiritum suū in nobis: nec. n. Deus patietur, illud corpus perpetuū iacere defunctū, in quo ipse spūs. (qui ipsa vita est,) habitauit. & contra, omni modā mors penetrabit corpus & animam illam, in qua is qui est omnimoda vita non habitauit.

**Cuius** *ventilabrum in manu suā.* Hic Christi maiestas maxima reuelatur. Sanē qd̄ ille dederit spūm nobis suū, suūq; ignē amorem: magis muneris sui est, quā meriti nostri: at quod operemur hoc spū, & hoc igne, hīc iam diligentia nostra requiritur. Porro qd̄ Christus eos habeat oculos, quibus apertē omnia, omniū opera vbiq; locorū videat, mirari potius possum quā capere. Id verò est ventilabrū in manu habere, omnia opera dispicere, omniū operū bonitatē & malitiā expendere: cuiusuis operi meritū aut p̄nā taxare. Idq; nō vnus hominis solum, sed omniū q̄ habitant in mūdo. quis nō stupeat tā lucētes cōsiderans oculos? Quōd verò ventilabrū habeat, quo grana & paleas sursum subleuet, ventoq; exponat: intelligo Christi potestātē, potentē homines sursum attollere. Vbi intelligo, neminē esse adeō deiectū hominē, quem Christ⁹ aliquādo nō attollat in aliquā fœlicitatē. hoc. n. est grana paleasq; sursum ducere. Porro si sursum Christus te attulit, certō scias, eō te in locum altū sublatū, vt vento esses expositus, ventusque te exagitaret. Caret igitur, locus humilis ventorū (.i. tribulationū) exagitatione. non potest verò locus excelsus vento carere doloris. Sunt ergo tria Christi officia: primū, posse homines attollere. Secūdū quod reuera aliquādo attollit, nec. n. p̄petuo patitur quēq; (dū viuit) in miseria iacere. Tertiū: at si subleuat, ideo subleuat vt tenteris. Interim tu in fœlicitatē actus, & tribulatione cōcussus, vide granū sis: caue sis palea. Sanē grana ad pedes ventilantis suo pon-

dere cadunt, paleas aliorum ventus dispellit. Si igitur in tribulatione, ad Christi pedes cadis, ei⁹ voluntati penitus subiectus, granū es. Si verò te à Christo tribulatio semouit, palea es. Si pondus habes veritatis in te, granū es. Si vanitatē cōcepisti, palea es. Euentilabat Christū tribulatio dū erat in horto, p̄cidit in faciē suā dicēs. Pater non mea sed tua voluntas fiat. An nō apertē vides granum ad pedes euētilantis p̄iectū? Igitur cū te tribulatio ad Dei voluntatem recto deiecit tramite, granū es. At, o miseriā, si nō ad Dei voluntatem p̄cidis, palea es. Vbi grauissimē nota: Si qui in sua tribulatione, non rectā ad Dei pedes descendunt, paleę sunt igni inextinguibili cōburendę, quid erit de his, qui nulla tribulatione acti mala cōmittunt? Et quo igne cōburentur, q̄ ex propria voluptate vitiiis se tradiderūt. Secūdo nota: Est hęc misera vita: vbi nulla fœlicitas pura est: nulla est, quę nō ventis dolorū agitetur, & excutiat. quā verē ergo dictum est. omnia fecit in pondere, numero & mensura, vt nūquam mensura sit fœlicitatis, sine taxatione doloris.

### Tunc venit Iesus.

**E**A mihi prior consideratio succurrit, quid est quod tam exactē Mathęus recēssit, Dñm ē Galilea venisse, & in Iordanē, & ad Ioannē: an nō fat erat dicere, venit ad Ioannē, aut venit vt baptizaretur? Ad hoc qd̄ fortasse curiosū videri potest (nec tñ est, cū nihil, nec iota, superfluat in. s. scriptura) id dicēdū mihi videtur, qd̄ meritisimē Mathęus dixit dñm ē Galilea venisse. Galilea reuolutionē & rotationem significat. Cū igitur audis Maiestātē Dei, Deū ipsū venisse, ac si peccator esset ad Ioannem: vt ab eo baptizetur, an non intelligis totū mundū reuolui, totā mundi machinā rotari? Ioānes & quiuis hominū debuerant ad Deū venire, vt ab eo baptizaretur: quia verò hō ad Deū nō venit susceptus baptismū ab eo: venit Deus ad hominē baptizandus ab homine. o mundi reuolutionē lō leges rationis, lege sprudētię reuolutas: quis hęc audiuit? Deus venit vt peccator, baptizandus ab homine? Abyssus bonitatis & gratię petere videtur remissionē culpę, ab homine, q̄ abyssus est miserię? Planē rotatur mundus: & quę superius esse debuerant, rotantur inferius, ita quidē. Placuerat Deo, hominem q̄ in rotē infino cardine iacebat, in locū summum euehere. At, vt rotē ima subleues, necesse est eiisdē rotę summa deprimere. Nec. n. ascendunt infima rotę, nisi eius summa descendant. Vt ergo ascendat hō ad Deū, Deus descendit ad hominē. hoc significat verbū reuolutiōis: maximē cū Iordanis significet descēsum, significatū ergo est, sūma rotata esse, & i locū humilē descēdisse, vt ima in summū locū cōscenderēt. Secūdo per verbū rotationis & reuolutionis significatū est, qd̄ lex deuoluebatur ad gratiam, in quā lex descēdit, & ibi defecit, quō ad literā: licet quō ad spūm, ex gratia ascēderit p̄fectior.